Dem Drucke übergab Gessner im Verhältnisse zu seiner Gelehrsamkeit nur sehr wenig, —
theils aus Bescheidenheit, theils weil er nichts publiciren wollte, ehe er es längere Zeit im
Pulte liegen und immer wieder neu durchgearbeitet hatte. Namentlich aus dem letztern
Grunde kam er nie zum Ziele, da er theils durch eigenes Nachdenken, theils durch neu er-
scheinende Werke, zc. immer wieder zu verbessern fand. So erhielt er auch sowohl auf seinen
Reisen, als durch seinen gelehrten Verkehr immer neue Schweizerpflanzen, und verschob des-
wegen die Ausarbeitung seiner Geschichte derselben, bis ihm Haller, dem er fortwährend
über seine Beobachtungen Rechenschaft gab⁴⁴⁾, zuvorkam, ihm zwar auch jetzt wieder an-
tragend, dieses Werk gemeinschaftlich mit ihm zu publiciren. Gessner schrieb ihm darüber
am 13. Juli 1741: »Maxime cum jam accedat ad innumera tua in me beneficia, quod immor-
talibus scriptis tuis nominis mei memoriam immortalitati quoque tradere cupis. Ego quam-
quam talia et insignia beneficia rependere nunquam possim, efficiam tamen quicquid po-
terero, ne in me immerentem tanta benefacta collata dici possit,« und am 24. Februar 1742:
»Historiae Plantarum Helvetiae specimine tam quoad dispositionem, quam elaborationem et
Iconum praestantiam, nil pulcrius aut praestantius unquam vidi, et nihil magis optandum,

42) Brief an Haller vom 15. Juli 1748.

43) Travels in Switzerland I, 95.

44) So z. B. schrieb er 1740 an Haller: »Loca plantarum rariorum natalia ex meis collec-
taneis excerpta proxime ad Te mittam.«

„quam ut brevi lumen adspiciat; id imprimis in magna felicitatis parte numerandum est „Helvetis, quod tantum opus tam dignum in Te authorem invenerit, quo nullus alius fuisset, qui majori diligentia, accuratione, acumine et eruditione tale opus perficeret, et quem „omnia impedimenta, quae alias haec opera habere solent, immensi sumptus et plura alia, „nunquam impediverunt. Mihi sat gloriosum erit, si vel exiguam aliquam particulam ei „atulero.“ Haller gab nun seine Enumeratio methodica stirpium Helvetiae indigenarum, Gottingae 1742, fol. heraus und gedachte in der Einleitung seines Freundes in folgenden Worten: „Johannes Gesnerus Tigurinus ex magni Conradi stirpe natus, mirabili studio in „prima juventute in plantas, et in alias historiae naturalis partes, quasi avita incitatus gloria exarsit. Vix septem decim annos natus per *Albulam* Rhaeticam *Clavennam* iter molitus, per *Spelugam* M. et *Elmenses* alpes *Rhaetis* et *Glaronensibus* communes rediit in patriam, onustus pulcherrimis plantis, rarissimo v. g. *Ranunculi* genere, praeterviso nuperis „*Rapunculo Bellidis folio*, etc. Idem vicinos urbi suae agros, lacum *Felinum* et *Uetliacos* „colles late populatus, ita dives plantis Belgas adiit, ut pene puer a *Boerhavia* in familiaritatem receptus fuerit. Post iter Parisinum Basileam redux, ubi conjuncti audivimus *Johannem Bernoullium*, magno mecum itinere Helvetiae partem occidentalem peragravit, quomontes *Basileensis* episcopatus, *Salevam*, *Gemmium*, *Jugumque* superavimus. Deinde anno „1729 per *Glaronensium* alpium maximam partem, iter fecit. Sequente anno 1731 alpes „*Abbatiscellanas*, *Gamor*, etc. rarissimis stirpibus divites perlustravit. Anno 1733 *Fractum* „et *Regium* M. petiit. Anno 1735 cum valetudinis curandae gratia Thermis uteretur *Valesiis*, montem glaciale, qui ad occidentem pago thermalis adjacet, utut debilis ex morbo, „conscendit tamen. Idem anno fere 1732 cum primum muscos et gramina legere cepissem „(nam prioribus annis absterruerat animum et legendarum, et enodandarum harum minutiorum stirpium difficultas) plurima minimarum plantarum specimina dono mihi dedit „posterioribus vero annis et nuperrime, desideratas stirpes ad perficiendum opus meum „eo liberalior concessit, quod solus mittere poterat. Ipse molitus fuerat opus, quod „nunc edo, cui facile par fuisset, deinde partitis viribus idem susceperamus, donec „fracta valetudo Eum ab anno 1735 fere ab omnibus botanicis laboribus ad literatum „ocium depulerit.“ Im Werke selbst erscheint Gesners Name sehr häufig, namentlich in den Zusätzen, wo auch Haller seiner noch besonders mit den Worten erwähnt: „*Et quidem Johannes Gesnerus*, pro suo in me amore, loca natalia stirpium rariorum misit, „ex quibus aliquas novas cives primum didici, cum desideratarum non paucarum speciminibus.“ Mr. le comte d'Albon sagt⁴⁵⁾, nachdem er Hallers mit dem größten Lobe gedacht hatte: „Mr. Gesner sait allier les qualités du coeur aux connoissances les plus vastes. C'est